Ceterum, quia Afcanius in dicta transactione enormissimè se fuisse laesum praetendebat, causa introducta in Rota dubitauit, an constaret de tali laesione, vt transactio, & instrumentum super ea confectum venirent rescindenda; & solo Afcanio, seu fratre Ioanne Georgio informante, Rota de laesione constare censuit: nam cum legatum fuerit relictum pro alimentis Afcanij cum specificatione pro tribus famulis, & vno equo; & consequenter ascendere videretur plusquam ad scuta 50. mensura, iuxta dicta testium de maiori summa deponentium, & transactio fuerit facta de scutis 20. mensuris, laesio apparebat clara ultra dimidiam, vt locus foret dispositioni l. 2. C. de

e adde Rot. in posth. Far. tom. 2. dec. 199. in hac eadē causa, vbi n. 1. & 2. allegatur hae dec. 1374. n. 1. & 282. n. 2. in tom. 1.

rescindenda. vendit. quae habet locum etiam in transactione, iuxta magis communem opinionem quam seruat Rota, vt saepe censuit, & signanter coram Chisanen. decis. 192. incip. Transactio rescinditur, & in vna Tirajomen. d. de curamur die 8. Octobris 1576. coram bon. mem. Robufterio.

Nec praedudicabat Afcanio, quod degeret extra domum e paternam, in qua testator iusserat sibi praestari alimenta; quia fuit responsum, quod cum propter litem motam super istis alimentis Dominus Dux Iulianus illum de domo expulerit, extra domum poterat consequi alimenta. Bartolus in l. Caio. §. Imperator, n. 2. ff. de alimen. & cibarij. legat. Rolandus conf. 89. incip. Super primo articulo, n. 14. & 15. Surdus de aliment. tit. 4. quest. 15. n. 12. & 13. isto enim casu nulla culpa Afcanij, sed factum haereditis fuit in causa, vt Afcanius non potuerit recipere alimenta in domo paterna.

Demum non praedudicabat Afcanio Religiosis ingressus, quasi quod propterea effectus fuerit inhabilis ad percipiendum praedictum legatum alimentorum.

Quia fuit responsum primò, ad effectum laesionis considerari tempus contractus. f. l. si voluerat, in fine. C. de rescindenda. vendit. Grat. conf. 142. incip. De reueram in praesenti causa, n. 29. lib. 2.

Secundò fuit dictum, legatum quoad ius remanere penes ingredientem Religionem. Bartolus in Authen. Ingressi, n. 42. vers. quarit glossa, C. de sacros. Eccles. & quoad commoditatem transire in Monasterium, & donec viuat Religiosus. gloss. in d. Authen. Ingressi, in verb. dedicant, vers. responde sic. C. de sacros. Eccles. vbi Iason n. 48. vers. tertio videndum. Speculator tit. de statu Monachor. n. 52. vers. quadragesimo sexto quaritur.

Firmana attentatorum.

Die Veneris 6. Aprilis 1612.

S V M M A R I V M.

- 4 Clausula, Si quid exequendum, posita in commissione appellationis, suspendit iudicium executionum, donec index appellationis mandauerit exequi.
5 Executio est attentata, & nulla, si fiat appellatione, & inhibitione pendente.
6 Clausula, Si quid exequendum, in commissione executionis posita, non impedit vim appellationis suspensiva.
7 Commissio cum clausula, Si quid exequendum, debet exequi, sed prius attentata sunt renouanda, ibid.
8 Descriptio facta in inuentario non praedudicat veritati.

DECISIO M. DCLVI.

In hac causa, quam proposui extra Rotam, praesupponebatur in facto, quod Bitrus habuerat duas uxores, & quod ex prima procreauerat Fabium, & ex secunda, nomine Liuiam, suscepit Iulium, filios legitimos; & quod Liuia cum tempore matrimonij contracti cum Bitro esset vidua, eidem Bitro pro dote in vna parata assignauit florenos 700. implicatos in bonis heredita

d habetur in impress. diuers. p. 2. dec. 102. cui adde supra dec. 1207. n. 8. & 1489. n. 6.

e adde Rot. in posth. Far. in dict. dec. 199. n. 6. vbi ad propositum allegat hanc decis. & vide supra dec. 184. n. 3. vbi annotatui alius dec. in tom. 1.

f adde supra dec. 479. n. 7. vbi annotatui alius dec. & de hoc art. vide supra dec. 706. n. 2. & seqq. in tom. 1.

g adde supra dec. 1214. n. 4. & seqq. & 870. n. 10.

hereditariis Ioannis Baptistae primi sui mariti, & signanter in praedio terrarum, de quo nunc agebatur, posuitque Bitrum in locum suum cum cautione praestita de illo semper manutendo in possessione eiusdem praedij, vt constabat ex instrumento matrimonij, in actis producto, rogato de anno 1546.

Rursus praesupponebatur, quod mortuo Bitro, Iulius infans vixerat sub tutela, & cura Fabij fratris maioris, & quod factus pubes nullis exactis, nec confectis computis, nec facta diuisione bonorum recessit a domo paterna, & vitam famulando traduxit, cum Maceratae, cum Romae, donec Fabius, & filij Fabij vixerunt; & quod mortuo vltimo loco Hieronymo filio Fabij, Iulius anno 1594. illius hereditatem acceptauit cum beneficio legis, & inuentarij, in quo fecit mentionem de dicto praedio, sub his verbis: Si fa mentione di vna possessione Oliuata con columbario, posita nel territorio di Ciuita noua: laquale se dice essere dotale, di Madona Liuia, matre di detto Giulio con altre raggioni.

Et quod Fuluius maritus Brandiae, sororis Hieronymi, & praetensus creditor in scut. 600. ex causa residui dotis Brandiae egerat, vigore obligationis Cameralis, & obtinuerat mandatum executiuum contra bona hereditaria Hieronymi de anno 1595. & curauerat subhastari, & deliberari dictum praedium cuidam Martello, qui postea retrocessit illud eidem Fuluiio creditori: cum verò Iulius appellasset a dicta executione, & causa fuisset commissa Domino Germonio, ab illo obtinuit sententiam reintegratiam, cuius vigore restitutus fuit ad pristinam suam possessionem praedicti praedij sub die 23. Augusti 1597. vt patebat ex instrumento possessionis producto, in quo erat inserta sententia Germonij cum mandato de reintegrando, vigore praedictae sententiae.

Sed cum Fuluius de anno 1601. ex integro coram A. C. egressus contra Iulium, tanquam haereditatem Hieronymi ex causa eiusdem crediti praetensa dotis, & mandatum executiuum obtentum praetenderet posse exequi, etiam contra propria bona Iulij, non obstante beneficio inuentarij, & Signatura commisit causam appellationis, a Iulio interposita, sine praedudicio legitimae executionis, quo ad bona hereditaria Hieronymi, quo verò ad bona propria Iulij cum clausula, si quid exequendum, & R. P. D. Hortensius, cui causa fuerat commissa die 17. Augusti eiusdem anni 1601. parte citata inhibuisset, & Fuluius non obstante praedicta inhibitione de mense Septembris 1603. idem mandatum executiuum super eodem praedio exequi fecisset, & praemia subhastatione, sibi adiudicari curasset, & Iulius praetenderet, se debere manuteneri, & quatenus opus esset, reintegrari, dubitauit, an constaret de attentatis ad praedictum effectum? & Rota, Iulio solum informante, de attentatis constare censuit, quia praedicta executio fuit facta de mense Septembris 1603. postquam vigore commissionis super appellatione Dominus Hortensius sub die 17. Augusti 1601. inhuisset, nam clausula, si quid exequendum, apposita in rescripto commissionis super appellatione, suspendit iudicatum

quousque a index appellationis, causa cognita mendauerit exequi.

Regula enim est clara, quod executio facta lite, & appellatione pendente, & praesertim inhibitione formiter executata, est nulla; & attentata, cap. non solum, de appellat. lib. 6. Rota dec. 20. de appellatione, b in nouis.

Nec suffragabatur Fuluius clausula, si quid exequendum; quia ista clausula non auferit, nec impedit vim appellationis suspensiuam; quin potius suspendit executionem, & eam transfert in iudicem ad quem, donec ab eo sit cognitum de iustitia, vel iniustitia mandati, vt fuit resolutum in vna Berfanen. coram Verallo sub die 4. Aprilis 1552. & consequenter non tollit vitium attentatorum, de quibus Rota prius cognoscere solet. Paleottus in vna Romana attentatorum die 4. Maij 1557. & incip. Fueram adiunctus. c

Nec obstabat, quod hoc praedium fuerat reuertum in hereditate Hieronymi, & ideo est locus clausulae, sine praedudicio executionis, quoad bona hereditaria Hieronymi, quia fuit responsum, quod descriptio facta in inuentario, fuerat cum expressa protestatione, quod praedium dicebatur esse dotale de Liuia matre di Iulio; quo casu nec proderat Fuluius, nec praedudicabat Iulio. Bisnietus dec. vnica, n. 10. de donatio inter virum & uxorem.

Praeterea descriptio facta in inuentario non praedudicat veritati. Fanucius tract. de inuentario, p. 3. n. 45. de veritate autem in hoc casu constabat ex instrumento publico, quod praedium de quo agebatur, fuerat traditum Bitro pro dote Liuiae, matris Iulij.

Amerina praetensi Acconciij.

Die Lunae 9. Aprilis 1612.

S V M M A R I V M.

- 4 Dos data puella ex bonis fideicommissi subiectis non debet extendi ultra necessarium ad illam. Acconcium pro dote numerandum est secundum facultates bonorum, ibid.

DECISIO M. DLVII.

Rota die 12. Ianuarij 1607. a causa cognita censuit, Iuliae & Helenae nobilibus puellis Amerinis assignandas fuisse dotes in scutis mille monetae pro singulis; quia facultates paterna maiorem summam non ferebant.

Et quia tunc Rota nihil dixerat de acconcio, siue rebus mobilibus, sponis dari solitis; ideo paupo pdt sub die 16. Martij eiusdem anni, vtraque parte informante, datis memorialibus, & articulo considerato, Domini voluerunt aliquid addere, dicentes, quod patrimonij viribus expensis non erat amplius grauandus Ioannes Franciscus, qui praedictas dotes postulaerat, & hanc Dominorum resolutionem in fine praedictae decisionis ego tunc mea manu notaueram.

Verum post tot annos, tanta importunitate actum fuit pro parte puellarum super praetensi acconcio, vt denuo querere oportuerit,

a adde Coccin. dec. 216. n. 3. quae etiam habetur penes March. de commiss. p. 1. pag. 233. & pag. 634. & Rot. in impress. per Pacif. post tract. de Salui. Interd. dec. 261. n. 3. & in vna Tolercana Parochialis coram Sacro Imper. per eundem March. p. 1. pag. 390. & repetita p. 2. pag. 34.

b adde Lud. dec. 546. n. 5. & 435. n. 3. & 6. Duran. dec. 96. n. 2. & vide supra in tom. 1. dec. 416. n. 2.

c habetur in impress. diuers. p. 3. lib. 3. dec. 423.

d supra d. d. 227.

an ratione acconej aliquid fuisset addendum? & Rota vtraque parte informantis nihil addendum censuit.

4. Primò, quia consideratis facultatibus, istę puellę videbantur sufficere dotatę, vt fuit deductum in prædicta decisione. a Secundò, quia hęc agebatur de dote subsidiaria, extrahenda ex bonis fideicommissio subiectis, iuxta Authen. res que, C. communia de legat. Vnde cum ista puellę iam habuerint acconcium ex bonis maternis, non poterat amplius grauari fideicommissum. Doctores communiter in d. Authen. res que, vbi signanter Curtius iunior n. 16. Parisius consil. 63. incip. Capiendo primum dubium, n. 49. lib. 2. Marzarius consil. 1. n. 41.

Tertiò, quia quatenus de consuetudine ciuitatis Amerinę solitum esset præstari acconcium, consideratis prædictis facultatibus, quę dotes in maiori quantitate non patiebantur, Domini dicebant, quòd in prædictis scutis mille continebatur acconcium, quòd eo magis denegandum fuerat, quia pro parte Ioannis Francisci nouum æs alienum detectum affirmabatur.

Ex prædictis fuit penitus reiecta prætenfio istarum mulierum super prætenfo acconcio.

Romana consignationis cedula.

Die Lunę 9. Aprilis 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Fructus rei fideicommissio subiecta debentur heredi fideicommissario, & 3. & 4.
5. Testes vassalli probant ad fauorem Domini si de eorum interesse non agatur.

DECISIO M. DCLVIII.

1. Ite pendente inter Dominos Flaminium de Anguillaria, & Flaminia in Vrfinam per sententias latas ad fauorem Flaminij, causa fuit terminata. Ceterum, quia postea super vino vineę Vallis de anno 1587. recolligendo fuerat controuersia inter prædictas partes, bon. mem. Cardin. Aldobrandinus, postea Clemens VIII. auocando ad se prædictę vineę possessionem ordinauit, vt partes exhiberent cedulas in actis, vt maiori oblatori consignaretur, & pretium penes bancum de Vbertinis deponeretur, ad effectum consignandi cui de iure.

2. Et quia oblatio Domine Emilie fuit ceteris maior, vinum controuerfium fuit eius famulo consignatum: cum verò Dominus Flaminus (ad cuius fauorem pronuntiauerat etiam Dominus Cardinalis Plattus, cui causa fuerat commissa) prætenderet, sibi consignari fructum prædictę vineę, proposito dubio, solo Flaminio informante, Rota censuit, cedulam de pretio vineę, quę reperiebatur in actis producta, Flaminio fuisse consignandam, quia fructus vineę spectabant ad ipsum, tamquam b hæretico Pirouano, vt dem fideicommissarium, & donatarium sui haberetur in patris. Hondedeus consil. 30. incip. Capitaneus Auerardus, numer. 10. libr. 1. Surdus concord. 520. vbi n. 1. fit mencio st. 128. incip. Est à multis approbata, numer. 5. de hac dec. lib. 1.

3. Quod procedebat sine difficultate, quia vi-

nea (de cuius fructibus agebatur) fuerat Auerfi, patris Flaminij, & Flaminus per sententiam latam à Cardinale Platto fuerat hæres fideicommissarius Auerfi declaratus, & in eadem sententia fuerat Flaminio reseruatium ius repetendi fructus dictę vineę, super qua Emilia, cui de dote, & aliis prætenfionibus fuerat satisfactum, nihil prætendere poterat.

4. Non obstabat, quòd in sententia esset clausula præseruatiua, quatenus fructus de iure Flaminio deberentur, quia de iure non poterat dubitari, quin ei tanquam hæredi, & fideicommissario deberentur à die, quo fideicommissum ad suum fauorem fuerat iustificatum. Gabriel consil. 121. incip. Ludouicus instruit heredes, n. 58. lib. 1.

5. Quod eo magis procedebat sine difficultate, quia constabat, tam de possessione Auerfi patris, quam de possessione Flaminij filij, & hæredis, vt affirmabant testes pro Flaminio inducti, qui licet essent vasalli, bene probabant ad fauorem Domini, cum non ageretur de eorum interesse, c iuxta notata in l. dotatibus, C. de testibus, Puteus decif. 15. incip. In vna Burgen, num. 2. lib. 3. & præsertim cum deponeret de facto proprio, quia fuerant factores, Cæsar de Graffis dec. 74. aliis 5. incip. In dubio de duobus probandis, n. 4. de testibus.

Baren. beneficij.

Die Veneris 4. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Descendentia probanda est per gradus distinctos.
3. Testes de auditu probant in antiquis descendentiis, & 6.
5. Antiquum tempus, etiam in instrumento, dicitur ex centum annis.
6. Fama in antiquis probabat parentelam.
7. Filiatio, & descendentiæ probatur ex libro, vbi notantur baptizati, vna cum aliquo adminiculo, & 8.
9. Testes examinati in loco suspecto, & sine citatione sunt nulli.

DECISIO M. DCLIX.

Cvm aliàs sub die 28. Octobr. d anni præteriti, hæc causa proponeretur super dubio, an Nicolaus Ragonus esset instituendus, multæ fuissent excitatę difficultates, placuit Dominis restringere causam ad descendentiæ Nicolai à Mariano de Madio primo patrono; quia si non constabat descendentiæ, non erat necessarium alia dubia discutere.

Proposita ergo causa, vtraque parte informante, Rota censuit, probari descendentiæ Nicolai à Mariano per gradus distinctos, sicut requiritur. c cap. licet ex quadam, de testib. vbi communiter Doctores. Marianus enim, huius beneficij fundator, genuit Vitum, & Vitus genuit Pascam, & Pasca genuit Ginefram, & Ginefra genuit Nicolaum Ragonam.

Quod autem ex Mariano genitus, fuisse Vitus, deponerent tres testes de auditu à maioribus, & præsertim à coniunctis, & vnus etiam de

defama: & cum verfaremur in antiquis, in probanda descendentiæ testes etiam de auditu admittentur. a Panormitanus in d. cap. licet ex quadam, num. 2. & ibid. Imola num. 1. & Decius consil. 321. incip. In causa, num. 6. & consil. 595. incip. Pro resolutione dubiorum, Franciscus Aretinus consil. 37. incip. Sequendo ordinem, num. 2.

4. Et eo maxime, quia concurrerant adminicula, & præsertim vnus desumptum ex positione per Thomam Sansonij data, in qua fatebatur, virum processisse à Mariano, & Pascam à Vito, vnde multum roboris accedebat depositioni prædictorum testium.

5. Quòd autem verfaremur in antiquis, ex eo patebat, quòd agebatur de descendentiæ probanda vltra spatium instrumentorum: quod tempus etiam in instrumentis dicitur antiquum. c Iason in l. cum aliquis, C. de iure delib. num. 5. & in testibus tempus 60. annorum dicitur antiquum. Chifauen decif. 59. incip. Filiatio, Puteus decif. 212. incip. Fuit dubitatum, num. 3. lib. 1. Gabriel consil. 149. incip. In specie proposita, num. 48. & multis seq. lib. 2.

6. Non obstabat, quòd adessent plures Viti, quia testes deponerent de Vito filio Mariani, non autem de aliis Vitis, & sic cessabat æquiuocatio.

7. Quòd autem Vitus genuerit filiam Pascam, probant primus, & secundus, & quintus testes, qui licet ob temporis antiquitatem non cognouerint Vitum, disertè tamen deponerent, quòd Pasca communiter reputatur filia Viti; & stante antiquitate temporis non est necesse, quòd deponeret de vera scientia, satis enim erat fama, d & communis reputatio, ex quibus in antiquis probabatur parentela, & reputatio. Bartolus in l. filium, num. 1. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. Alexander consil. 51. incip. Viso, & discusso processu, num. 3. lib. 1. Decius consil. 54. incip. In causa Domini Antonij, num. 5. in fine.

8. Quòd verò de Pasca descenderet filia Ginefra, probant plures testes super 8. articulo deponentes, quòd de Pasca de Madio, & Dominico eius marito, nata fuerat Ginefra; quorum depositioni accedebat fides ex libro Baptismali, vbi legebatur, eam fuisse natam de anno 1582. & fides numerationis personarum facta c de anno 1546. in qua inter filios Domini numeratur Ginefra, filia Pasce: nam ex libro vbi notantur baptizati, vna cum aliquo adminiculo probari descendentiæ, f & filiatiõnem, fuit sæpe resolutum in Rota, & signanter coram Comitulo in causa Aretina Capellania, die 10. Maij 1591. & coram Domino Cardinale Millino, tunc Rotę Auditore in causa Regien. Prioratus, die 29. Aprilis 1592.

9. Hic autem plura concurrerant adminicula, videlicet testes, & fides numerationis personarum. Demum quòd Ginefra genuerit Nicolaum Ragonum, deponerent plures testes de communi reputatione, & tractatu, quibus suffragabatur fides Baptismi. Nec ad rem pertinebat, quòd tres de prædictis testibus essent de patronis, qui præsentauerant Nicolaum, quia vnus tantum erat de patronis; alię verò erant foeminae non patronis, quæ in probatione descendentiæ Nicolai nullum habebant interesse.

10. Nullitas examinis testium ex defectu citationis, ad videndum illos iurare cessabat ex actis, vnde apparebat, interuenisse talem citationem, & testes debito tempore iurasse. Alia nullitas, quòd testes fuerint examinati in loco suspecto, similiter cessabat, quia licet Sansonius petierit, vt testes accederent ad ciuitatem Bari, id non obtinuit, quia eius petitio videbatur iniusta, cum terra Noia esset eius patria, & testes ibi examinandi essent senes octuagenarij, & nonagenarij, & mulieres similiter proeclatę ætatis; & cum Sansonius dedisset interrogatoria in terra Noia, omnis difficultas videbatur sublata, & præsertim illa deducta per informantes pro Sansonio, quòd ipse appellauerat à decreto examinis in terra Noia, quia præterquam quòd id quod opponebatur de appellatione, non subsistebat in facto, post decretum factum à iudice, reiiciente protestationem Sansonius non appellauit, imò dando interrogatoria consensisse censebatur examini, in dicto loco faciendo; cum explorati iuris sit, quòd debeat appellari post grauamen. Atque ex his fuit conclusum, constare de descendentiæ Nicolai à Mariano.

10. Et licet in resolutione in Rota capta, fuerit additum, probari descendentiæ, nisi obstaret testamentum Donatillæ, in quo dicebatur, quòd Pasca erat filia vterina prædictę Donatillæ, quasi quòd Pasca esset nata ex alio marito, quàm ex Vito de Mado, vnde excludebatur descendentiæ filiorum Pasce à dicto Vito, hoc non præiudicauit decisioni factę pro descendentiæ; quia in fide testamenti, contenta in actis, non legebantur nomina, nec filiorum, nec filiarum; licet dubitationi causam præberet factum partis dantis, Dominis summarium violatum, & ad suum propositum accommodatum, vt postea recognita constitit; vnde facto verbo in Rota sub die 14. eiusdem mensis Maij, placuit ita pro veritate declarare, &c.

Bononien. Legati.

Die Veneris 11. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2. Ius ex facto oritur.
3. Legatum relictum pro dote an debeatur, etiam si legataria ingrediatur religionem, & seq.
4. Legatum dotis an sit conditionale, & seq.
5. Nuptijs secuis potest legatarius disponere de legato dotis, quod extendit etiam si mulier religionem ingrediatur, 6.
6. Mulier religionem ingrediens an consequi possit legatum dotis, ibid. & seq.
7. Nuptie spirituales, ac carnales an equiparentur ad effectum consequendi legatum dotis.
8. Alimentorum legatum potest cedi, vel donari, vel in aliam causam transferri.
9. Mulier ingrediens religionem ante professionem potest testari.
10. Dos relicta mulieri debetur integrè, etiam si cum minore, vel sine ea sit nupta, & 15.
11. Legatum relictum mulieri pro dote de bonis fideicommissio subiectis, an debeatur si ingrediatur religionem.
12. Legatum relictum mulieri ingrediendi religionem

- 15 Legatum pro dote an sit conditionale pro nuptiis carnalibus, & leg.
- 16 Religionem si ingrediatur mulier, favore religionis, debetur ei legatum pro dote. quod non extenditur ut possit disponere ad favorem tertij, quia cessat ratio, 17.
- 18 Legatum relictum sub fideicommissio non transmittitur ad heredem, ante adimplementum conditionis in eo posita.
- 19 Indirecte fieri non licet, quod directe non est permittum.
- 20 Monasterij favor si cessat in legato, non debet substitui excludi, sed bona ad ipsum perveniunt, non ad extraneos, & 21.
- 22 Religionem ingrediens si testetur in favorem tertij, cessat favor, quem leges admiserunt respectu Monasterij.
Religionem ingrediens minus relinqui, quam nubenti in saculo, alias Rota absurdo reputavit, ibid.
- 23 Legatum dotis, quod testator voluit solui tempore nuptiarum, si ingrediatur mulier religionem, an per hoc excludatur substitui, & succedat Monasterium.
- 24 Pater si relinquat filia ducenta pro dote, & ipsa cum centum maritatur, an possit petere alia centum.
- 25 Dos si relicta sit mulieri de bonis fideicommissio subiectis, quod minus solvatur pro dote, reliquum manebit in fideicommissio.
- 26 Dorem si aliunde habet mulier, non accipitur de bonis fideicommissio subiectis, & 27.
Legatum dotis non debetur, si non sequatur effectus nuptiarum carnalium, vel spiritualium, ibid.
- 28 Mulieri ingrediens religionem eadem dos debetur, ac si carnaliter nubere, & d. n. 4.
- 29 Legatum dotis de bonis fideicommissio subiectis est conditionale.
- 30 Verba sunt maximum testimonium, ad declarandam voluntatem testatoris.
Dos minus est necessaria ad nuptias spirituales, quam ad carnales, ibid.
- 31 Dos integra dicitur habito respectu ad illas.

DECISIO M. DCLX.

1. CUM hac causa 3 fuisset saepe proposita sub die 10. Januar. & 28. Februar. & 13. Junij, & 7. Novembr. 1611. & 24. Februar. & 11. Maj 1612. super dubio propositio, an legatum de quo in decisionibus, deberetur, vbi illud in causam dotis non converteretur; sed per filias parentibus, fratribus, vel aliis cederetur; & propter difficultatem, & diffidentia Dominorum suffragia nunquam potuissent capi resolutio, & placuisset concordia, nihilominus in vltima propositione Rota ordinavit, fieri discursum, in quo more Rotali recenserentur vtriusque partis rationes, & potiora fundamenta, & iterum causa proposita facilius posset de iure dicendo & vnicuique incoirrupte tribuendo delibere.

2. Cum autem ex facto ius oriatur, in hac facti specie ita se habet. Matthæus Amorus in suo vltimo testamento, condito anno 1568. instituit sibi heredibus vniuersalibus Iulio Cæsare, & Alexandro de Amorus, suis ex fratre nepo-

tibus, inter alia legata singulis illorum filiabus natis, & nascituris scuta 2. m. reliquit, his verbis: item iure legati, & omni meliori modo, quo fieri potest, reliquit singulis filiabus legitimis, & naturalibus natis, & quandoque nascituris, excepto Iulio Cæsare, & Alexandro, vel altero eorum scuta 2. m. auri in auro, cum apparatus concedentibus pro qualibet earum: quas dotes, & mobilia voluit per dictos fratres de communibus bonis hereditariis dari, & solui tempore, quo nubent, omni excusatione, & contradictione cessante. haftenus testator.

Cæterum, quia Iulius Cæsar tres tantum filias susceperat, Alexander autem decem filias procreauerat, quæ ex forma prædicti legati de hereditate testatoris 2. m. scuta, capere debebant; ideo orta differentia inter prædictos fratres, an dicta scuta 2. m. deberentur etiam si religionem profiterentur, & fierent Moniales, causa introducta in Rota, & dato particulari dubio coram R.P.D. meo Ludouiso tunc Rotæ Auditore, & postea Archiepiscopo Bononiensi sub die 19. Martij anni 1607. Rota censuit, vtroque casu, b tam nuptiarum carnalium, quam spiritualium deberi legatum: & successiue sub die 17. Decembr. c eiusdem anni, Rota etiam pronunciauit, huiusmodi legatum fuisse conditionale, si nupserit, & nõ deberi, nisi secutus nuptias.

Verum, quia Alexander, tam in hætenus nuptiis, seu religionem professis, quam in futurum professuris curauerat, vt singula filiæ sibi, vel filiis propriis in toto, vel in parte solum scuta mille à Iulio Cæsare fratre haberentur, illaque eisdem filiabus duntaxat assignarentur, cæteris in hereditate remanentibus, vt fideicommissum pinguius redderetur: ex aduerso autem prætenderetur, id in fraudem fieri Ecclesiarum, & in præiudicium Iulij Cæsaris, & contra piam testatoris mentem: ideo Rota dedit supraddictum dubium.

Et informantes pro Alexandro Amorino pro validitate cessionum, videlicet, quod istud legatum posset cedi, allegabant infra scripta.

Primò, d quia purificata conditione, sub qua fuerat relictum, hoc est, sequitur nuptiis, dominium transfertur in legatarium, & consequenter potest legatarius de illo disponere. l. à Titio. ff. de furtis. Cephalus conf. 49. num. 7. nam mediantibus nuptiis secutus, etiam per ingressum religionis, propter adimpletam conditionem legatum euasit patrimonium mulieris, & sic potuit de eo ad libitum disponere. Berous conf. 40. num. 3. & 4. lib. 1.

Secundò, quia hoc legatum non potest dici onerosum, nec in eo fuit facta aliqua substitutio, sed est legatum soluendum in casu nuptiarum; & ideo satis est, quod fuerint subsecutæ nuptiæ, vel carnales, vel spirituales, ad effectum illud consequendi. Bartol. in l. Titio centum. §. Titio genero, num. 3. ff. de condit. & demonstr. Paris. conf. 110. num. 6. lib. 4. & consequenter potest deinde cedi, vel donari, ad instar legati alimentorum, quod potest cedi, vel donari, vel in aliam causam conuerti. Surd. tract. de alimentis, tit. 3. quest. 3. num. 26. vers. sed vt mem. Tertio pro hac parte est decisio in causa Romana fideicommissi de Martini, die 5. Junij 1599. coram boni mem. Iusto.

Quartò cum mulier fuerit ingressa Monasterium, & Rota declarauit, eandem dotem ei deberi,

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

b habetur in impref. Lud. dec. 301. que etiam habetur in recen. p. 1. dec. 130. c in eisdem impref. dec. 346. & adde Rotam recen. p. 1. dec. 130. n. 2.

d adde Rot. recentior. in hac eadem causa, vbi fuit decisa p. 1. dec. 450. & postea recepta p. 2. dec. 428. vbi fit mentio de present. discursu.

beri, potuit de illa summa liberè disponere, tam donando, quam testando ante professionem. §. illud autem, in Authent. de Monach. Ioannes Dilectus tract. de arte testat. tit. 3. cautela 9. num. 2. Iulius Clarus in §. Testamentum, quest. 28. vers. in primo tempore.

Quintò, pro hac parte est obseruantia subsecuta, desumpta à cessione facta ab vna ex filiabus Alexandri ad favorem Iulij Cæsaris: vnde cùm Iulius Cæsar obtinuerit sibi cessionem, non solum à propriis filiis, quorum vigore ab A. C. obtinuit sententiam, verum & à filiis Iulij Cæsaris non potest modò hanc obseruantiam interpretari testamenti impugnatione.

10. Neque obstat, quòd tota summa scutor. 1. m. fuerit legata in causa dotis, ita, vt extra illum casum non deberetur; quia responderet testatorem non dicere, quòd totum legatum scutor. 2. m. conuertendum esset in causam dotis, sed solum quòd solueretur de tempore nuptiarum: vnde si cum minori dote mulier fuerit nupta, non præterea legatum spectat ad heredem, a vt est textus in terminis in l. cum pater. §. pater certam. ff. de legat. 2. vbi Baldus dicit, supplementum dotis non pertinere ad heredem, qui cum minore dote forem maritauit, quam esset relicta à patre, etiam si cum viro egregio maritauerit, imò debetur huiusmodi legatum, etiam si nupisset absque dote, vel cum dote ab alio data. Michaël Craffius in §. legatum quest. 58. num. 6. Surdus conf. 193. num. 5. 2. lib. 3.

11. Rursus non obstat, quòd huiusmodi legatum sit de bonis fideicommissio subiectis, & propterea, si illud non solvatur, spectet ad fideicommissarios; quia responderetur, ea quæ ex aduerso allegantur ad hoc propositum, procedere in grauato, qui postea ingreditur Monasterium: hic autem non agitur de legato grauato aliquo onere restitutionis, sed de legato libero: & talia legata sunt extra fideicommissum, & præterea subiacent liberæ dispositioni, & nullum sit præiudicium substitutis.

12. Præterea non obstat consil. Laderchij Imolenfis 152. num. 3. quia loquitur ad favorem Monasterij, in cuius præiudicium dicitur, mulierem non posse de legato disponere: at Monasterium hic non venit ad causam, imò legatum non acquiritur ei, nisi volente muliere, cui fuit particulariter relictum. Berous d. consil. 40. num. 4. lib. 1.

13. Item non obstat, quòd dicitur, legatum debuisse acquiri Monasterio ad effectum, vt ei debeatur, §. sed hoc present. Authent. de Sanctiss. Episcop. quia id fortè procederet, si deberetur Monasterio ex dispositione illius textus, non autem ex dispositione testatoris, vt in hoc casu; qui idem sentit, tam in casu nuptiarum carnalium, quam spiritualium.

14. Et in omni euentu opponere de exceptione nullitatis cessionis spectaret ad Monasterium, non ad fideicommissarium, quia si Monasterio acquiratur, nullum ius competit fideicommissario. Surd. conf. 300. num. 1. & 2. lib. 2.

15. Item non obstat, quòd legatum sit conditionale, nempe in causam dotis, & nuptiarum, in quibus debet implicari. nam licet sit conditionale, b satis fuit adimpleta conditio per ingressum religionis: quòd verò sit in causam dotis, non operatur, vt totum debeatur pro do-

te, vel quòd totum debeatur in dotes conuerti, nam legatum factum filiæ, de quo in dicta lege cum pater. §. pater certam. ff. de legat. 2. voluit deberi totum filiæ, licet non tota quantitas legata, fuerit legata in causam dotis.

Ex aduerso autem pro Iulio Cæsare allegantur multa ad persuadendum, prædictum legatum non potuisse, nec posse deberi, nec conuerti in aliam causam, quam nuptiarum.

16. Et primò, cùm istud legatum dotis sit conditionale, & non debeatur nisi secutus nuptiis, vò fuit decum in hac causa, die 17. Decembr. 1607. licet debeatur etiam favore religionis in casu nuptiarum spiritualium, id tamen intelligitur si Monasterio acquiratur; sed si mulier ante ingressum cedat, vel renunciet, vel faciat testamentum pro parte ad favorem tertij, & pro parte det Monasterio, illa pars tertij remanet ad favorem fideicommissariorum; quia cessat favor Monasterij, cuius priuilegium personale est, quòd alteri non proffit, Paulus de Castro in Authent. nisi rogati, num. 5. vers. item quaro, vbi Baldus num. 20. vers. item quaro, quid si ingrediens. C. ad Trebellian. Cardinalis Mantica lib. 11. de coniectur. vltimar. volunt. tit. 7. num. 14. vers. sexto debet restringi. Decius consil. 259. incip. Vixis his, num. 6. in fine vers. & remoto, vbi dicit, hanc sententiam esse communem, & dictum notatu dignum. Vnde cùm ex præcepto testatoris, de communibus bonis hereditariis decem filiæ Alexandri dotari debeant, id lucrum quod Monasterio non acquiratur, communiter pro hæredibus, & fideicommissariis remanere debet, sicut inferitur ex prædictis.

18. Secundò, (vt considerauit Rota in prædicta decisione facta sub die 17. Decembr.) mens testatoris fuit, vt bona sua in agnatione conferantur, nec voluit, legatum pro dote in extraneos transmitti ex alia causa, quam matrimonij; & ideo sicut si mulier decederet ante ingressum Religionis, vel professionem, non transmitteretur legatum ad hæredes, sed remaneret apud fideicommissarios grauatos. Berous consil. 28. n. 5. lib. 1. similiter nec per renunciationem, vel cessionem poterit transferri in alios contra mentem testatoris. cap. tua, de testament. vbi Anchitanus num. 3. notabili 3.

19. Et meritò, quia nec indirectè fieri licet, quòd directè non est permittum, cap. cum quid vna via, de regul. iur. lib. 6. Surdus conf. 301. n. 75. lib. 3.

20. Tertio Authentica, nisi rogatio. C. ad Trebellianum, vbi notat Paulus de Castro num. 5. duplici contemplatione emanauit, scilicet favore ingrediens Monasterium quoad animam, & favore Monasterij quo ad bona.

21. Inde inferit idem Paulus, quòd si cessat favor Monasterij, non debet substitui excludi, sed bona ad ipsum perveniunt, non autem ad extraneum institutum ab ingrediens Monasterium; quòd magis præcedere videtur in hoc casu, in quo testator voluit, bona in agnatione conferari: vnde etiam inferitur, vt contra mentem testatoris esse videatur, vt legatum relictum in causam dotis nuptiarum spiritualium, vel secularium, ad extraneos transmitteretur.

22. Quarto nisi ita decideretur, sequeretur absurdum, quòd istud legatum, quòd Rota firmavit esse conditionale, non esset transmissibile.

c in d. decif. Ludou. 346. n. 2. & annot. lit. A. cui iugge Rot. rec. p. 1. dec. 450. n. 1. & seq. Duran. dec. 224. n. 23. Caualer. decif. 112. n. 1.

hæc decif. habetur impressa in posth. Paris. tom. 2. decif. 113.

l.onica.

vide Caual. dec. 162. n. 1. Rot. diu. p. 1. dec. 715. num. 2.

23.

1. unica. §. in autem aliquid sub conditione. C. de caduc. tollend. quod in terminis puellae decedendis ante possessionem emissam tradit Berous conf. 28. num. 5. lib. 1. & Cardinalis Mantica lib. 11. de coniecturis ultimar. voluntat. tit. 22. num. 48. unde fit, quod si ingressus religionem, ante possessionem de bonis suis testaretur in extraneum, vel alium, non in Monasterium, quia bona Monasterio non acquirerentur, ad textum in Auth. Ingressi, & in Authem. si qua mulier. C. de sacros. Eccles. substituto locus aperiretur vel in toto, si ex toto Monasterium exclusisset, vel pro parte bonorum, sic Paulus de Castro in dicta Authem. nisi rogati, post Baldum num. 20. quos sequuntur Corneus ibi, & Alexander, Socinus, & Decius quos refert Peregrinus tract. de fideicommiss. art. 28. num. 65. licet fateatur contrarium consuluisset, Montesperellum conf. 252. in secundo dubio; addit tamen Peregrinus, priorem sententiam esse verioris: istius dicti potissima ratio est, quia aut Monasterium, aut substitutus, non autem alius institutus haec bona habere debuerat. Et propterea recte Laderchius Imolenis consil. 152. num. 3. iure dixit, mulierem de qua ibi, quae ingressa Monasterium, patri suo renunciauerat, non posse legatum renunciatum petere: non ex lege applicante istud legatum Monasterio, & non parenti, vt in Authem. nisi rogati: non ex testamento, quia verba ibi repugnabant, sicut in hoc casu expressè etiam repugnare videntur, cum legatum expressè fuerit relictum in causam dotis, quo casu etiam Authem. nisi rogati, excludit substitutum per Monasterium: tum quia legatum est conditionale, & sic non poterat transmitti in alium, nec cedi, quam in Monasterium.

24.

Quintò pro hac opinione facit doctrina Domini quem refert, & sequitur Paulus de Castro in l. Lucius Turis prima. ff. de legat. 2. ex qua infert, quod si pater reliquit filiae ducenta pro ipsa maritanda, vel pro dote, & deinde ipse illam maritauerit, cum centum, & non vltra, quod filia post mortem patris non potest petere alia centum, ex quo legatum fuit factum ex causa dotis, & matrimonij: vnde ipsa maritanda expirauit causa; & consequenter legatum argumento textus in l. prator. §. si inter. ff. mandari. vbi paulò post idem Paulus de Castro addidit haec verba: quia illa est causa finalis, qua induxit ipsum ad legandum, quia dubitabat, quod pro minori non potest maritari. haec tamen Paulus, cuius doctrina licet loquatur in patre legante, & postea viuente filiam matrimonio tradente, eadem tamen ratio versari videtur in legataria post mortem testatoris nuptui tradita, vel religionem professsa, quia in vtroque casu cessat causa legati, & consequenter cessat ipsum legatum, & militat causa finalis, qua testatorem induxit ad legandum, qui dubitabat, cum minori dote non posse maritari, & ibidem Paulus de Castro confutat Oldradum contrariam opinionem tenentem.

25.

Tenentes hanc opinionem negatiuam dicebant, non obstate in contrarium adducta; & ad primum dicebant, quod cum legatum non esset relictum super bonis liberis, sed super bonis fideicommissis subiectis, quod patebat, quia testator, & Alexandri, & Iulij Caesaris filias voluit ex tota hereditate, seu massa fideicommissi

dotari, consequenter noluit, quod transmittentur in extraneos, nisi ex causa matrimonij, vt Rota censuit in hac causa, sub die 17. Decembris. 1607. Vnde si minus quam fuit relictum, pro dote impensum fuerit, reliquum in fideicommissis manebit, Paulus de Castro conf. 64. in fine lib. 2. Cephalus conf. 105. num. 13. & multis seq. lib. 1. Rubens Alexandrinus conf. 124. n. 24. & ratio est notissima: tum quia testator voluit bona in agnatione: tum quia si foemina haberet aliunde dotem, non accipitur de fideicommissis, Rota p. 1. diuers. decif. 706. num. 2.

Ad secundum, quod huiusmodi legatum non poterat dici onerosum, nec in eo fuerat facta aliqua substitutio, respondetur, sufficere quod ad sit fideicommissum, à quo non debet detrahi, nisi sequatur effectus matrimonij, & Monasterium acquirat; nec voluntas testatoris fuit, vt bona ad extraneos transmittentur, ex alia causa, quam matrimonij, vt proximè dictum fuit.

Ad tertium desumptum ex causa Romana fideicommissi de Martinis, respondetur, quod non loquitur in his terminis.

Ad quartum, quod cum mulier fuerit ingressa Monasterium, & Rota declarauit, eandem dotem ei deberi, consequenter potuit de illa summa liberè disponere. §. illud autem, in Auth. de Monach. respondetur, textum intelligendum de bonis liberis, non de subiectis fideicommissis, à quibus in subsidium tantum dos extrahi debet: & à fideicommissis non aufertur, nisi quod iure Monasterio acquiratur. Cardinalis Mantica lib. 11. de coniecturis ultimar. voluntat. tit. 7. num. 14. Laderchius d. conf. 152. num. 3.

Ad quintum, de obseruantia ex eo deducta, quod Iulius Caesar obtinuerit cessionem; respondetur, quod fuit vnica, & compensata cum alia anteriori, facta ad fauorem Alexandri die 5. Aprilis 1588. additur Iulio Caesari placere, quod cedat ad fauorem fideicommissi.

Denique ad textum in l. cum pater. §. pater certam. ff. de legat. 2. respondetur, primò textum loqui, quando pater reliquit dotem super bonis liberis, & nec filia, nec maritus renunciauit: hic autem dos fuit relictà super bonis fideicommissis, & consequenter renunciatio filiae debet cedere ad fauorem fideicommissi.

Secundò respondetur, libenter acquiescendum decisioni eiusdem legis, quia conditio censetur impleta, quamuis cum minori summa, & ideo debetur integra pro matrimonio temporali contrahendo, ad quod pater iudicauit, necessariam fuisse dotem centum, & sic de illis restituendis grauanit haeredem: sed hic articulus versatur in matrimonio spirituali, ad quod sufficit mino dos, illa soluta non debebitur, quod superest, cum testatoris mens ex supradictis ea fuerit, vt pro nuptiis temporalibus scuta 2. m. iudicauerit competentia; pro nuptiis verò spiritualibus congruas dotes tantum, & consequenter minores dari voluerit, qua soluta non dicitur pars dotis soluta, sed integra, & hanc integritatem in dote soluenda desiderat Iurifconsultus in dicto §. pater certam, & sic diuerso modo intelligitur integra; vno modo habito respectu ad nuptias seculares, & sic debetur totum legatum scuta 2. m. alio modo habito respectu ad nuptias spirituales, & sic necessaria, & congrua

congrua dos habito respectu ad illas dicitur integra, & in illa verificabitur textus in dicto §. pater certam.

non deponentes non suffragabantur. Vnde merito fuit conclusum, pensionem fuisse validam.

Reatina pensionis.

Die Veneris II. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1 Pensio secunda pure imposta, licet possit esse reducibilis, non tamen nulla, licet ad sit clausula, dummodo omnes simul non excedant tertiam partem, 2.
3 Testes de negatiua nihil probant si illam non coarctant.

DECISIO M. DCLXI.

VAcantem Abbatiam in Ecclesia seculari, & collegiata S. Laurentij oppidi Fani, Reatinae diocesis, Papa contulit Laureto Abramca, cuius accedente expresso consensu idem Sanctissimus pensionem annuum 40. ducatorum auri de Camera ad fauorem Lucae Ducij sui familiaris pure referuauit, & Lauretus praedicto Lucae eandem pensionem integram semper pacifice soluit vsque ad mensem Septembris, siue Octobris anni proximè praeteriti 1611. in quo Lucas ducatus 30. dictae pensionis auctoritate Apostolica transfuit in Ludouicum Ducium eius nepotem. Sed cum nuper Lauretus super nullitate huius pensionis 30. ducatorum causam commississet in Rota, dubitauit, an pensio esset nulla in toto, vel in parte? & Rota, vtraque parte informante, pensionem fuisse validam censuit; quia fuit pure, & absque vlla conditione referuata: quo casu non est agendum de nullitate: sed praesensio quaecumque quod pensio sit Ecclesiae nimis onerosa, solum operatur, vt possit esse reducibilis. a Romanus conf. 369. incip. Circa primum, num. 9. Gigas tract. de pensio. quae 35. num. 4. vers. nihilominus, & ita solet in Rota seruari, vt ex attestacione Cassadori tradit Horatius Mandosius in notis ad dictum consil. Romani 369. in verb. pensio.

Quod procedit, licet ad sit clausula, etiamsi alia pensiones alijs referuata existant, dummodo omnes simul duas ex tribus illarum partibus non excedant; quia ista causula non operatur, nisi doceatur, adesse alias pensiones, vt censuit Rota in causa Carpentoranen. pensionis, b die 15. Martij 1602. coram Domino Cardinale Lancelotto, tunc Rotae Auditore.

Dicebatur etiam, quod non erat reducibilis, quia Lauretus non probauit valorem Abbatiae contra proprium consensum, & spontaneam solutionem pensionis maioris 40. ducatorum per multos annos: nam primus testis cum deponeret de auditu, nihil releuans probabat: secundus, & tertius licet probarent, non coarctabant negatiuam, videlicet, quod Ecclesia nullos haberet redditus, & quoad fructus incertos nihil deponebant: vnde cum pensio esset referuata super huius Abbatiae fructibus, redditibus, prouentibus, iuribus, obuentibus, & emolumentis vniuersis, ac distributionibus quotidianis; testes de istis

Papien. bonorum.

Die Lunae 14. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 2 Immissio in possessionem facta auctoritate iudicis tribuit ius ad illam.
Exactio, & solutio pensionis sine possessione subsistere non potest, ibid.
3 Spoliatus habens se pro tali, non est manutendendus.
4 Possessor non dicitur spoliatus, ad effectum sese habendi pro tali, si animo retinet possessionem.
Procuratoris factum non prauidicat principali ad effectum admittendi possessionem, ibid. & 5.
6 Possessio exactiois canonis si per decennium non fiat, non praesumitur continuata ad effectum manutentionis.
7 Possessio civilis continuatur per aliquos actus civiles.

DECISIO M. DCLXII.

AD dubium, an Landrianus est concedendum mandatum de manutentione pro executione Canonum, de quibus agebatur, videlicet modiorum 12. trium bladorum, hoc est, frumenti, ficalis, & milij & librar. 12. fol. 8. 4. pro quolibet anno contra Monachos S. Spiritus prope ciuitatem Papiam: Rota vtraque parte informante concedendum respondit ex plurimis instrumentis, & signanter ex instrumento de anno 1507. vbi pro affectu dicti anni soluitur dicta portio, & ex alio instrumento de anno 1531. vbi Petrus Landrianus, tanquam haeres Iacobi Antonij, suo & aliorum nomine, factò diligenti calculo pro omnibus affectibus omnium annorum vsque tunc decurforum, & pro omnibus affectibus debitis per Landrianos occasione molendini, quod tenebat ad affectum, nomine Monasterij, ipsi Monachi remanserunt debitorum in modis 17. ficalis, & totidem milij, & modis 16. frumenti, & libris 40. imperialium, ex quibus certa pars soluta fuit, & reliqua infra triennium soluere promiserunt: & maximè ex sententia de anno 1604. per conseruatorum eorum latam, in qua conseruator primò declarauit, Monachos in integrum restituendos aduersus solutiones, per illorum Agentes factas Dominis Landrianis occasione molendini, & aquarum loci caugnare, & aliorum; & secundò absoluit Monachos à petitis per Landrianos: & tertio condemnauit Landrianos ad restitutionem bladorum, & pecuniarum per ipsos exactarum.

Nam, quatenus conseruator condemnauit Landrianos ad restitutionem receptorum, probata fuit possessio Landrianorum, cum restitutio praesupponat exactationem; quae sine possessione non subsistit, vt fuit dictum in causa Penmen. d. & Adrien. beneficiorum, die 4. Iulij 1584. quia ratione saepe alias Rota visa fuit, & signanter

habetur hae decif. impressa in posthum. Farin. tom. 1. dec. 427.

habetur part. 1. in impress. diuersi dec. 804.

in una Bononien. censu, die 15. Decembris 1599. coram Domino Sacrato.

3. Non obstat potissima difficultas, qua vtebantur informantes pro Monachis contra Landrianos, quod Landriani habuerant se pro spoliatis, & propterea non possint manentari.

a adde infra decif. 1678. n. 5. & decif. 785. num. 2. vbi annotaui alias decif. in tom. 1.

4. Quoniam fuit responsum, primò Landrianos vigore prædictæ protestationis non amississe suam ciuilem possessionem, quam animo retinuerat: nec factum Procuratoris, b de cuius sufficienti mandato non constabat, potuisse illis præiudicare. Rota in una Conchen. c Archid. presbyteratus de Bucadia, die 27. Iunij 1607. connotat. lit. D. ram me.

Secundò fuit dictum, Landrianos eas conditiones reuocasse, quod facere potuerunt. Rota decif. 2. incip. Positiones date, de confess. in nouis, Puteus decif. 16. incip. In causa Bononien. num. 2. lib. 3.

Et eodem modo responsum fuit ad alias confessiones Landrianorum; quia propriè non fuerant de spolio, nec de amissione vtriusque possessionis, sed ad summum de possessione de facto, quæ nunquam priuauerunt Landrianos sua ciuili possessione, d quam semper animo retinuerunt, quòd satis euidenter probabatur, ex quo Landriani in suis confessionibus, & protestationibus concludebant, & petebant manentari in sua quasi possessione exigendi canonem, & habendi omnia, de quibus in protestationibus factis vel per se, vel per suos Procuratores.

Ad aliam oppositionem, quam faciebant Monachi, quòd scilicet Landriani possessionem amiserint, ex quo non apparebat, quòd per decennium non fecerant aliquam exactionem, & quòd propterea non poterant manentari, cum possessio vltra decennium non præsumeretur continuata. Bartolus in l. sine possidetis, num. 8. C. de probat. Ripa in cap. cum Ecclesia, num. 23. de caus. possess. & propriet. fuit responsum, id in facto non subsistere, quia ab anno 1578. in quo facta vltima solutio, vt in primo summario dato per Landrianos num. 8. vsque ad annum 1585. quo fuit cepta lis per Landrianos coram Conseruatore Papæ, solum decurrerunt anni septem: tempus autem post litem moram non potuit Landrianis præiudicare ad amittendam possessionem.

Secundò fuit responsum, quòd licet præteritum temporis interuallum interuenisset, cum tamen ex pluribus actibus in causa gestis, & subsecutis, & ex pluribus petitionibus, & protestationibus antea, & postea factis constaret, Landrianos non habuisse animum e amittendi suam ciuilem possessionem, consequenter non

præiudicabat eis ille temporis decursus. Rota in una Romana fructuum, die 9. April. anni 1601. coram bon. mem. Andrea de Corduba.

Ex quibus fuit conclusum Landrianis dan dum mandatum de manutendo.

Terulen. decimarum.

Terulen. decimarum.

Die Veneris 18. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 4 Merus executor indicis apprehendens processum Ecclesiasticum, per diffugia secularia, non tenetur illum tradere sine mandato sui superioris.
5 Delictum auctoris non debet proficere successori.
6 Pena inflicta contra officialem, qui offendit Ecclesiam, afficit successorem, si per mensum non satisfacias Ecclesia.
7 Commendatores Religionis Hierosolymitani sunt nudi ministri, & vsuarij, & religio habet dominium bonorum. licet pro iuribus commendarum sint legitimi defensores, & agere possint in iudicio, &

DECISIO M. DCLXIII.

AD instantiam fratris Philippi de Bardoxi iterum proposui causam, an esset recedendum à decisione in hac causa facta sub die 30. f. supra de Maij 1611. in qua Rota censuerat, locum fuisse arbitrio, vt articuli pro parte Episcopi producti censerentur probati contra Commendatarios Religionis Hieronymæ, qui præstiterant impedimentum, quo minus processus coram legitimo iudice compilatus transmitteretur ad iudicem Ecclesiasticum: & Domini parte informante, ex eisdem rationibus in decisis persistendum censuerunt, non obstantibus objectionibus, quæ in hac propositione per informantes pro Commendatariis representabantur.

Nam primò non obstat, quòd in sententia non fuerat nominatus Gaspar Monreal Commendator de Alfambra, & cum citatio ad sententiam diceret, instante Ioanne de Paternoi, & litis consortibus; quia fuit responsum, ex actis patere, non alium fuisse litis consortem, quam prædictum Gasparem: tum quia sententia vtebatur verbo pluralis numeri: tum quia ex prosequitis detegebatur litis consors Gaspar.

Rursus non obstat, quòd in actis solum adesset mandatum Ioannis de Paternoi, qui tunc solus erat præfens in Curia, cum monitorium, & totus processus fuisset factus nomine vtriusque, non debuit hodie allegari defectus mandati ab eodem Procuratore, qui tanquam talis comparuerat, præsertim cum ratione impensæ, & interesse communis, mandatum præfumeretur.

Difficultas etiam patenter tollebat ex eo, quòd Procurator Episcopi, qui comparuerat coram officiali Regio pro suo principali defendendo, & conquirebatur de ablato processu ad instantiam Ioannis de Paternoi, & Gasparis Monreal, & instabat, quòd sibi restitueretur, quod

I.
2.
3.
4.
g adde Lud. dec. 44. n. 5. & late annotat. ad decif. 324. n. 6. Duran. dec. 9. n. 24. & 324. n. 15.

quod officialis regius non negauit, licet responderit, quòd cum ipse esset merus executor, & iam apprehenderit processum, non poterat illum restituere: vnde fatebatur, ablationem processus fuisse factam ad instantiam vtriusque Commendatoris; quod etiam explicite deponebant duos testes, alii dati in summario, cum hæc causa tempore alterius decisionis factæ proponeretur.

Præterea non obstat, quòd cum Ioannes Paternoi iam obierit, eius delictum non debebat obstat fratri Philippo, illius successori in Commenda, quia fuit responsum primò, prudentius debuisset allegari aliam conclusionem, quòd delictum auctoris non debeat prodesse successoris, & præsertim quando successor potest procurare restitutionem processus ablati, & purgare excessum, vt in casu de immunitate Ecclesiastica, violata excommunicatio, & pœna inflicta contra officialem, qui offendit Ecclesiam, afficit successorem, si per mensum non satisfacias Ecclesie, cap. aduersus. §. caterum, de immunit. Eccles. vbi gloss. in verb. successorem, & Innocentius in sine versio. item hac habent locum, & Abbas num. 16. in sine versio. & hoc forte voluit.

Et eo præsertim nomine, quia hic nouus successor non procurauit restitutionem huius processus ablati, [sed] nouum recursum habens sua antiqua possessione Episcopum spoliavit.

Tandem non obstat, quòd cum Commendatores Religionis Hierosolymitanæ sint nudi ministri, & præceptoriarum solum vsuarij, Religio verò habeat dominium bonorum. Mohedanus decif. 1. de caus. possess. & propriet. Achilles decif. 9. de præbend. non potest dici impedimenta, fuisse præstita per dictos Commendatarios, cum ab ipsa Religione præstari potuerint, vt notabatur in causa Auenionen. Parochialis, die 11. Decembris 1606. coram R. P. D. Marcomontio.

Quia fuit responsum primò, ad hunc effectum sufficere, quòd isti Commendatarij sint legitimi defensores suarum Commendarum, pro quibus, & earum iuribus agere iure propterea possunt in iudicio sine Conuentu, & Magno Magistro. Achilles decif. 11. incip. Sententia fuerat lata, num. 4. de re iudic. & tenuit Rota in causa Bisamina iurisdictionis, die 26. Maij, & die 28. Octobris 1578. coram bon. mem. Domino de Bubalis.

Secundò fuit responsum, in hoc casu cessare omnem difficultatem, cum ex prædictis constaret, impedimenta fuisse præstita à prædictis duobus Commendatoribus.

Mediolanen. attentatorum.

Die Veneris 18. Maij 1612.

S V M M A R I V M.

- 1 Cimeliarcha quid. Attentatum dicitur quod fuit factum lite pendente, ibid.
2 Detentio sola, seu status in quo quis tempore attentationis reperiebatur, sufficit, vt competat restitutio.

Peña Decif. Tom. II.

- 3 Attentata vt renouentur, sufficit quilibet status, non considerato, an sit bonus vel malus.
4 Attentata vt renouentur, sufficit sola litis pendencia absque alia probatione.
5 Spolium vt adesse dicatur, sufficit status, ad quem competit restitutio, & 6.

DECISIO M. DCLXIV.

PROposui dubium, e an constaret de ablatione quatuor candelabrorum, sicut prætendebant Canonici Ecclesie S. Ambrosij, quæ esset attentata, vel spoliatiua? & Rota vtraque parte informante attentatam & spoliatiuam esse censuit; quia cum & ex testibus, & ex literis Clementis VIII. & decretis S. Caroli Borromæi, Archiepiscopi Mediolanensis constaret, d Cimeliarcham (qui est in ea Ecclesia antiquior Canonicus) ab antiquissimo tempore solitum retinere in sua custodia cum clauibus obserata vasa argentea, candelabra, ornamenta, & sacra suppellectilia, & Sacristam maiorem, vnum videlicet ex Canonicis, accipere consueuisset à Cimeliarcha supradicta ornamenta, & argentea, & ea per custodes, & Clericos Capituli exponi facere in diuinis Officiis, quibus celebratis in Sacristia Canonicorum sub clate custodiuntur: consequenter inferrebat, quòd cum Monachi lite pendente, ex maiori Altari aureo pretiosissimo acceperint quatuor prædicta candelabra argentea, & ad proprium Monasterij Sacristam asportauerint, prædictam asportationem fuisse attentatam, & spoliatiuam: & propterea faciendam esse restitutionem, & reductionem ad eandem detentionem, & statum, in quo antea erant: nam sola detentio, seu status sufficit, e vt competat restitutio, & restitutio, in quo quis tempore attentationis reperiebatur. Rota decif. 11. incip. Nota quòd vbi aliquis, in princip. de caus. possess. & propriet. & decif. 10. incip. Nota quòd vbi post appellationem, num. 1. de appellat. in antiquis. Lancellottus de attentat. part. 3. cap. 24. de reo, & except. contra attentata competet. quest. 8. num. 7. vers. quarto quia, & cap. 26. de probat. attentat. num. 29. & 31. & part. 2. cap. 4. de attentat. lite pendente. limit. 1. num. 37. & pro reuocatione attentatorum sufficit quilibet status, non considerato, an status ille sit bonus, f vel malus. Lancellottus dicta quest. 8. num. 9. & dicto cap. 26. num. 26. pro sola enim detentione competit officium iudicis. Neuizanus consil. 80. incip. Pro Michaële de Adamo, num. 3. & pro reuocatione attentatorum sufficit sola litis pendencia absque alia probatione iuris, Franciscus in cap. 1. num. 5. vt lite pendente. lib. 6. & fuit dictum in causa Parmen. 8 status, g habetur in impress. Lud. dec. 465. n. 8. & 9. & infra decif. 1683. n. 3. & 4.

Proposui dubium, e an constaret de ablatione quatuor candelabrorum, sicut prætendebant Canonici Ecclesie S. Ambrosij, quæ esset attentata, vel spoliatiua? & Rota vtraque parte informante attentatam & spoliatiuam esse censuit; quia cum & ex testibus, & ex literis Clementis VIII. & decretis S. Caroli Borromæi, Archiepiscopi Mediolanensis constaret, d Cimeliarcham (qui est in ea Ecclesia antiquior Canonicus) ab antiquissimo tempore solitum retinere in sua custodia cum clauibus obserata vasa argentea, candelabra, ornamenta, & sacra suppellectilia, & Sacristam maiorem, vnum videlicet ex Canonicis, accipere consueuisset à Cimeliarcha supradicta ornamenta, & argentea, & ea per custodes, & Clericos Capituli exponi facere in diuinis Officiis, quibus celebratis in Sacristia Canonicorum sub clate custodiuntur: consequenter inferrebat, quòd cum Monachi lite pendente, ex maiori Altari aureo pretiosissimo acceperint quatuor prædicta candelabra argentea, & ad proprium Monasterij Sacristam asportauerint, prædictam asportationem fuisse attentatam, & spoliatiuam: & propterea faciendam esse restitutionem, & reductionem ad eandem detentionem, & statum, in quo antea erant: nam sola detentio, seu status sufficit, e vt competat restitutio, & restitutio, in quo quis tempore attentationis reperiebatur. Rota decif. 11. incip. Nota quòd vbi aliquis, in princip. de caus. possess. & propriet. & decif. 10. incip. Nota quòd vbi post appellationem, num. 1. de appellat. in antiquis. Lancellottus de attentat. part. 3. cap. 24. de reo, & except. contra attentata competet. quest. 8. num. 7. vers. quarto quia, & cap. 26. de probat. attentat. num. 29. & 31. & part. 2. cap. 4. de attentat. lite pendente. limit. 1. num. 37. & pro reuocatione attentatorum sufficit quilibet status, non considerado, an status ille sit bonus, f vel malus. Lancellottus dicta quest. 8. num. 9. & dicto cap. 26. num. 26. pro sola enim detentione competit officium iudicis. Neuizanus consil. 80. incip. Pro Michaële de Adamo, num. 3. & pro reuocatione attentatorum sufficit sola litis pendencia absque alia probatione iuris, Franciscus in cap. 1. num. 5. vt lite pendente. lib. 6. & fuit dictum in causa Parmen. 8 status, g habetur in impress. Lud. dec. 465. n. 8. & 9. & infra decif. 1683. n. 3. & 4.

Nec ad tem pertinebat præsentio Monachorum, quòd ipsi essent Domini, vel Ecclesie, vel possessores, vel quòd Altare aureum, & illius ornamenta, spectarent ad Abbatem, vel quòd Canonici solum essent nudi ministri: quoniam præterquam quòd idem prætendebant Canonici contra Monachos, & ista potius spectabant ad petitorium, dicebatur etiam considerari in hoc casu statum, in quo factum istud reperiebatur.